2° da Lei n° 9.317, de 1996, com a redação dada 
pela Lei nO 9.732, de 11 de dezembro de 1998, passam a vigorar com as seguintes alterações: 

"I - microempresa, a pessoa jurídica e a firma mercantil individual que 
tenha auferido no ano-calendário, receita bruta igualou inferior a 
R$ 244.000,00 (duzentos e quarenta e quatro mil reais);" (NR) 

"lI - empresa de pequeno porte, a pessoa jurídica e a finna mercantil 
individual que, não enquadrada como microempresa, tenha auferido, no 
ano-calendário, receita bruta anual superior a R$ 244.000,00 (duzentos e 
quarenta e quatro mil reais) e igualou inferior a R$ 1.200.000,00 (um 
milhão e duzentos mil reais)." (NR) 
Art. 30 Os incisos I e II do art. 5° da Lei nO 9.317, de 1996, com a redação dada 

pela Lei n° 9.732, de 1998, passam a vigorar com as seguintes alterações: 
"I - para a microempresa, em relação à receita bruta acumulada dentro 

do ano-calendário, até R$ 244.000,00 (duzentos e quarenta e quatro mi 1 
reais): 3% (três por cento);" (NR) 

"a) revogada;" 
"b) revogada;" 
"c) revogada;" 
" 11 - .......... ......... ........................................ .............. ......... ...... .. ............ :" 
"a) até R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) : 5,4% (cinco 

inteiros e quatro décimos por cento);" (NR) 

"b) de R$ 360.000,01 (trezentos e sessenta mil reais e um centavo) a 
R$ 570.000,00 (quinhentos e setenta mil reais): 5,8% (cinco inteiros e oito 
décimos por cento);" (NR) 

"c) de R$ 570.000,01 (quinhentos e setenta mil reais e um centavo) a 
R$ 780.000,00 (setecentos e oitenta mil reais): 6,2% (seis inteiros e dois 
décimos por cento);" (NR) 

"d) de R$ 780.000,01 (setecentos e oitenta mil reais e um centavo) a 
R$ 990.000,00 (novecentos e noventa mil reais): 6,6% (seis inteiros e seis 
décimos por cento);" (NR) 

"e) R$ 990.000,01 (novecentos e noventa mil reais e um centavo) a 
R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais): 7% (sete por cento)." 
(NR) 

-, " 

Art. 4° Revogam-se as alíneas f a i do inciso II do art. 5°, e as alíneas f a i do 
inciso 11 do art. 23 da Lei n° 9.317, de 5 de dezembro de 1996, na redação dada pelo art. 3° 
da Lei n° 9.732, de 11 de dezembro de 1998.

[...]

CAPITULO II 
DA MICROEMPRESA E DA EMPRESA DE PEQUENO PORTE 

Seção Única 
Da Defin ição 

Art. 2° Para os fins do disposto nesta Lei considera-se: 
I - microempresa, a pessoa jurídica que tenha auferido, no ano-calendário, 

receita bruta igualou inferior a R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)~ 
II - empresa de pequeno porte, a pessoa jurídica que tenha auferido, no ano­

calendário, receita bruta superior a R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) e igualou 
inferior a R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais). 

* Inciso !! com redaçãu dada pela I.ei nO 9. 732, de I I 12 1998. 

§ I ° No caso de início de atividade no próprio ano-calendário, os limites de 
que tratam os incisos I e I I serão proporcionais ao número de meses em que a pessoa 
jurídica houver exercido atividade, desconsideradas as frações de meses.